reus, Ad auri colorem efflavescens. *Φιλόχρυσος*, Amans s. Cupidus auri. Lucian. (2, 721.) Οὔτω φ. καὶ φιλόπλοιος, ω Μίκυλλε; καὶ μόνον τοῦτο ἐξ ἄπαντος θαυμάζεις, καὶ ἡγῆ εὑδαιμον εἶναι, πολὺ κεκτῆσθαι χρυσίον; Supra *Xρυσεραστής*: quod tamen et pro Avaro ponitur et Eo qui nimium auri cupidus est, in malam partem. [" Ad Charit. 244." Schæf. MSS. \* *Φιλοχρυσέω*, unde] *Φιλοχρυσία*, ἡ, Auri amor, Studium habendi aurum.

*Χρύσεος*, et per CONTR. *Xρυσοῦς*, (ut ἀργύρεος, ἀργυροῦς, et similia,) *Aureus*, Ex auro factus; ut *χρυσοῦς* κρατήρ, Plut. *χρυσοῦν κράτος*, Lucian. (2, 31.) *χρυσῆ κλίνη*, Demetr. Phaler. *χρύσεα κύκλα*, Il. Σ. (375.) *χρύσεα τεύχεα*, Z. (325.) *χρύσεος λόφος*, Σ. (611.) *χρύσεος ὄρμος*, Od. O. (459.) θρόνος ἀργυροῦς καὶ *χρυσοῦς*, Xen. Ελλ. 1, (5, 2.) *χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ ἀναθῆματα*, 7, (3, 7.) *χρυσᾶ ποτήρια*, Plut. *χρυσῆ φιλὴ et χρυσοῦν φιάλιον*, Idem et Athen. νόμισμα *χρυσοῦν καὶ ἀργυροῦν*, idem Plut. in Lyc. *χρυσᾶ πέδαι*, Idem et Lucian. ὄρη δλα *χρυσᾶ*, idem Lucian. (1, B 814.) *χρυσῆ πλάτανος*, Xen. Ελλ. 7, (1. 26.) *χρυσῆ ἀναδενδράς*, Plut. (7, 348.) Et *χρυσοῦν θέρος*, (9, 188.) At Aristoph. (B. 483.) ὡς *χρυσοῖ θεοὶ*, O aurei dii: ut et (Il. E. 427.) ac Hesiod. (Θ. 822.) *Χρυσῆ Ἀφροδίτη*, *Aurea Venus*: ex historia; neverant enim in *Ægypto* Veneris Aureæ lucum: vide autem et alia de hoc epith. in *Xρύσειος*. Item *χρύσεον ὅμμα τὸ τᾶς δίκας*, Athen. (546.) et *χρυσῆ ψυχῆ*, Synt. Ep. 17. Et ἡθος *χρυσοῦν* ap. eund. rursum Athen., ap. quem et ἐπη *χρυσᾶ*, et *χρυσῆ παροιμία*. Ubi metaph. est; appellantur enim *χρυσᾶ*, quoiam sunt veluti aurum pulcri et præstantia, ipsique auro pretio et præstantia conferenda, ut Synt. quoque Epist. 23. "Αν αὐτὸς ὑγιαίνεις καὶ τὰ χρυσᾶ παιδία καὶ ἡ καλλίπαια μήτηρ αὐτῶν, Aurei et pulcri liberi tui. Alioqui homo etiam *χρυσοῦς* dicitur pro Aurea ejus statua, Aureum ejus signum s. simulacrum, ut Plut. (7, 580.) Τοῖς *χρυσοῖς βασιλεῦσι τούτοις παρέστησε χρυσῆν ἑταῖραν*, de Praxitele statuario. Lucian. (1, 165.) *Χρυσοῦν ἀναστῆσαι τὸν Τίμωνα παρὰ τὴν Ἀθηνᾶν*. Item *χρυσοῦς* dicitur pro *χρυσοῦν στατήρ*, Aureus stater, ut Latine quoque Aureus reperitur pro Aureus numus. Athen. 4. Στλεγγίδι *χρυσῆ πέντε χρυσῶν*, Quinque aureorum. Plut. Galba, *Ἐκάστῳ χρυσοῦν διανέμων*, Unicuique aureum tribuens: Pericle, 'Απέστειλεν αὐτῷ μυρίους *χρυσοῦς*: Apophth. Δισχιλίους *χρυσοῦς*. Phalar. Epist. *Χρυσῶν ἑξακοσίων ὀλκὴν*, Pondo sexcentorum aureum. Rursum Plut. Apophth. *Χρυσῶν Δαρεικῶν*: ut J. Poll. 9. ait, Καὶ οἱ μὲν Δαρεικὸι ἑκαδοῦντο στατῆρες, οἱ δὲ, Φιλιππεῖοι, οἱ δὲ, Ἀλεξάνδρειοι, *χρυσοῖ πάντες ὄντες*. Ubi etiam subjungit, si *χρυσοῦν dicamus προσακούσθαι τὸν στατῆρα*: at non versa vice. Adjecto autem substantivo ap. Athen. 14. *Δώσω σοι οὐ χρυσέον δέκα στατῆρας*: In ovo etiam τὸ *χρυσοῦν* dicitur Vitellus, τὸ λεκιθῶδες: quoniam sc. flavi s. fulvi atque aurei est coloris. Athen. 9. *Ὑπογαστρίων δὲ μέρη χοίρων*, καὶ μήτρας τόμους, καὶ ώῶν τὰ *χρυσᾶ*. Sic ibid. et alibi sæpe, teste Bud. [ " Phryn. Ecl. 88. Thom. M. 923. Wakef. Ion. 471. 1173. Steph. Dial. 14. Brunck. Apoll. Rh. 104. Jacobs. Anth. 8, 41. 349. 9, 226. 10, 156. 11, 31. ad Meleagr. p. 13. ad Lucian. 2, 333. Verh. ad Anton. Lib. 293. Greg. Cor. 151. 201. ad Mœr. 369. 402. 414. ad Od. Δ. 14. Il. B. 268. Musgr. ad Eur. Fr. 444. Fischer. ad Pallæph. 81. Dionys. H. 1, 568. 570. De capillis, ad Xen. Eph. 135. Jacobs. Anth. 9, 248. Pulcer, ad Anton. Lib. 243. Verh. Auro ornatus, ad Xen. Eph. 169. Subst., Numus aureus, ad Diod. S. 2, 503. Alciph. 194. Toup. Emendd. 2, 390. Lennep. ad Phal. 132. *Χρυσοῦς*, Homo bellus, Bergler. ad Alciph. 314. 444. De felicitate, ad Lucian. 1, 460. Metaph., Jacobs. Anth. 8, 9, 11, 350. Boiss. Philostr. 300. ad Lucian. 1, 725. De forma iu poëtt. epicis, Brunck. Apoll. Rh. 180. Heyn. Hom. 4, 464. 5, 88. De semen., Asclepiad. 6. sed v. Jacobs.; Antip. Thess. 3. Steph. Dial. 63. *Χρυσῆ Ἀφροδίτη*, ad Charit. 428. Jacobs. Anth. 10, 156. Heyn. Hom. 4, 464. 5, 71. ad Diod. S. 1, 109. 272. Valck. Adoniaz. p. 393. *Χρυσῆ εἰκὼν*, Heind. ad Plat. Phædr. 214. *Χρυσέαν* forma tragica, Porson. Med.